
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 102   DEL   12-06-2023

Oggetto: determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per l'affidamento del servizio di controllo archeologico 
in corso d'opera per realizzazione di tracciato ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma  tratto Stazione 
di Alberese  Collecchio.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco della Maremma n. 14 del 27 marzo 2023 con 
la quale veniva dato parere favorevole alla realizzazione di un tracciato ciclabile per mountain bike tra le 
località Stazione di Alberese e Collecchio.

Visto il progetto definitivo/esecutivo denominato “Attraversamento di due corsi d'acqua e altre opere per la 
realizzazione di tracciato ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma – tratto Stazione di 
Alberese - Collecchio”, approvato dal Parco della Maremma con determinazione del Direttore n. 83 del 15 
maggio 2023 e composto dagli elaborati:
• Relazione tecnica, 
• tavola stato attuale 1, 
• tavola stato attuale 2, 
• tavola stato modificato 1, 
• tavola stato modificato 2, 
• tavola stato modificato 3, 
• computo metrico estimativo, 
• Quadro economico definitivo, 
Progetto Idraulico, costituito da:
• Allegato B autorizzazione idraulica e concessione suoli, 
• Relazione idraulica attraversamento fossi Collecchio 
• Disegni attraversamento fossi Collecchio.

Visto il progetto idraulico sopra citato, a firma dell’Ing. Alessandro Ceciarini, incaricato con Determina 
Dirigenziale n. 73 del 27.04.2023, parte integrante del progetto approvato con determina di cui al punto che 
precede;

Considerato che la sopra citata determina n.83/2023 di approvazione del progetto approva altresì un quadro 
economico di € 69.900,00 che integra il Piano degli investimenti 2023, spesa finanziata dal Fondo Riserva 
Investimenti (utili 2021) imputato al Conto 050151- categoria cespite 16 “Altri fabbricati” del Bilancio 
economico 2023;

Premesso che, con apposita comunicazione prot. 1149 del 15.05.2023, è stata trasmessa nota di indizione 
della Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, della L. n. 241/90 e s.m.i., in forma 
semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis della succitata L. n. 241/90 e s.m.i., volta all’ottenimento 
di pareri/nulla osta necessari all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di un 
tracciato ciclabile per mountain bike (MTB) tra le località di Stazione di Alberese e Collecchio;

Visto che a tale conferenza sono stati invitati i seguenti Enti:
• Regione toscana, RT - direzione difesa del suolo e protezione civile settore genio civile toscana sud,
• Comune di Magliano in Toscana
• Consorzio bonifica 6 Toscana Sud
• Rfi rete ferroviaria italiana s.p.a.  - direzione tecnica
• Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Siena, Grosseto e Arezzo,

Visto il parere pervenuto dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e paesaggio prot. 1258 del 26.05.2023 
che esprime parere favorevole con la prescrizione che tutte le operazioni di scavo previste dal progetto 
vengano sottoposte a sorveglianza archeologica, richiedendo che vengano comunicati la tempistica prevista 
per gli interventi nonché l’effettivo inizio lavori e i nominativi della ditta incaricata della sorveglianza 
(allegato A alla presente);



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Considerato che l’Ente non dispone al proprio interno di personale specializzato per lo svolgimento di 
quanto richiesto, e vista pertanto l’opportunità di procedere alla richiesta di un’offerta economica al Dott. 
Claudio Calastri dello studio “ANTE QUEM S.r.l.”, con sede in via Senzanome, n. 10 Bologna (BP), P. IVA 
03387091204, professionista che ha già trattato incarichi simili presso altri Enti; 

Richiamata la richiesta di offerta economica inviata tramite e-mail in data 29.05.2023 allo studio “ANTE 
QUEM S.r.l.”, con sede in via Senzanome n. 10 Bologna (BP) P. IVA 03387091204;

Preso atto del preventivo pervenuto in data 31.05.2023, prot.n. 0001339 del 01-06-2023, da parte dello 
studio ANTE QUEM, per € 1.400,00 al netto di IVA;

Valutato il curriculum inoltrato dal professionista;

Valutato che nell’offerta economica è stata proposta la seguente offerta tecnica, ritenuta adeguata dal 
responsabile del procedimento:
- 1. ASSISTENZA ARCHEOLOGICA E DOCUMENTAZIONE DEGLI SCAVI DI SCOTICO E POSA 
SCATOLARI
L’attività di campo comprende:
- controllo archeologico continuativo al movimento terra con mezzo meccanico;
- pulitura superficiale e documentazione grafica e fotografica delle stratigrafie rinvenute in sezioni di scavo 
campione nella posa degli scatolari;
- documentazione fotografica delle stratigrafie;
- redazione di schede di Unità Stratigrafica di campo;
2. ATTIVITÀ DI DOCUMENTAZIONE FINALE DI SCAVO E PRODUZIONE DELLA RELAZIONE DI 
LEGGE ALLA SOPRINTENDENZA
Tale attività si svolgerà presso i nostri uffici, e comprende:
- stesura digitale conclusiva della relazione tecnica complessiva secondo le norme definite dalla SABAP 
Siena – Grosseto;
- stesura digitale elenchi UUSS e sezioni;
- catalogazione digitale delle immagini di scavo con redazioni di appositi elenchi;
- restituzione in formato GIS o CAD delle planimetrie e delle sezioni di scavo;
La relazione sarà consegnata in copia cartacea e digitale alla Soprintendenza.
3. AMPIEZZA E IMPEGNO CRONOLOGICO DELL’INTERVENTO
In base al cronoprogramma di massima concordato e includendo la redazione della relazione di scavo, finale 
si valuta un impegno minimo non inferiore ai 5 gg lavorativi per 1 operatore per le attività di campo e 2 gg 
lavorativi per 1 operatore per la stesura della relazione.

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che: “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.”

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, che prevede che per gli affidamenti di 
servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto che la prestazione in oggetto non rientra ad oggi nelle vetrine del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

Rilevato che il servizio di che trattasi può essere affidato in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che il quadro economico approvato con determinazione n. 83/2023 prevede la voce b.4) NOLI, 
LAVORI IN ECONOMIA e b.5) IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI per una cifra di € 562,40 + € 
1.500,00 pari ad un totale di € 2.062,40, e che l’impegno di cui alla presente determinazione può pertanto 
attingere dal quadro economico approvato;

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 
come da certificazione DURC rilasciata dal sistema Numero Protocollo INAIL_36768322 del 08.06.2023;
- da ricerca effettuata in data 08.06.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Atteso altresì che il codice CIG assegnato alla fornitura è n. ZEA3B7C6A6;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;
DETERMINA

1. di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della 
stessa;

2. di approvare l’offerta presentata e acquisita agli atti e di incaricare la ANTE QUEM S.r.l., con sede 
in via Senzanome n. 10 Bologna (BP) P. IVA 03387091204, legale rappresentante Destro Marco 
C.F. DSTMRC71T11H501K, del servizio di controllo archeologico in corso d’opera per 
realizzazione di tracciato ciclabile all'interno del Parco Regionale della Maremma – tratto Stazione 
di Alberese – Collecchio per un importo di € 1.400,00 IVA esclusa;

3. di confermare l’impegno in favore dello stesso studio per una somma complessiva di € 1.708,00, 
compresa IVA al 22% (€ 308,00), spesa già ricompresa nel quadro economico approvato con 
determinazione n. 83/2023 finanziata dal Fondo Riserva Investimenti (utili 2021) imputato al Conto 
050151- categoria cespite 16 “Altri fabbricati” del Bilancio economico 2023;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al presente procedimento è stato 
affidato il seguente codice CIG: ZEA3B7C6A6; 

5. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di 
scelta del contraente per i "contratti sotto soglia".



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

6. Ai sensi dell’art. 32 comma 14 il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio.

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 102 del 12-06-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     1.708,00

Alberese (Gr), 12-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 12-06-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 12-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 12-06-2023 sino al 27-06-2023.

Alberese (GR), 28-06-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


